
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E
PNRR OO.PP.

DETERMINAZIONE RCG N° 1493/2025 DEL 26/08/2025

N° DetSet 110/2025 del 25/08/2025

Responsabile del Settore: GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 2437/2023 LIQUIDAZIONE COMPENSI 
INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI ED ANALISI LABORATORIO - 
INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA I°CIRCOLO DIDATTICO VIA I. NIEVO PNRR, CUP 
G95E22000420007

CIG: 9890112A9A
CUP: G95E22000420007

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1493/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03042-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/08/2025 al 10/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

VISTO  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  18/08/2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità di
Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia
fino al 01/07/2027.

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025
di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 25/03/2025
di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 368/2025 del 29/04/2025 di conferimento dell’incarico di Funzionario P.O.
dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP. al Dott. Gennaro Di Mauro;

VISTO  la  relazione  istruttoria  redatta  dal  RUP,  Arch.  Michele  Saggese,  giusto  decreto  dirigenziale  n.
149/2023, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 0107845/2025 del 21/08/2025;

VISTA la proposta del Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP., che di
seguito si riporta:

PREMESSO CHE:

 con  Determina  Dirigenziale  n.  1195/2023  del  11/07/2023  è  stata  approvata  la  procedura  di
affidamento avviata da parte del R.U.P.,  Arch. Michele Saggese, mediante Trattativa Diretta sulla
piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  avente  RDO.  n.
3616686, per l’incarico dei servizi professionali per la redazione della relazione geologica e delle
relative indagini ed analisi di laboratorio per l’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di
Mensa Scolastica I°Circolo Didattico Via I. Nievo” PNRR M4 C1 I1.2 - CUP G95E22000420007 –
CIG:  9890112A9A,  in  favore  del  Dr.  Geol.  Francesco  Martone,  P.  IVA:  02027520614,  iscritto
nell’elenco dell’Ente Comunale (Short list), approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1636 del
29.11.2021  ed  aggiornato  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  1091/2022,  1671/2022,  104/2023,
749/2023 e 1074 del 22/06/2023, individuato tra quelli in possesso di requisiti tecnico-professionali
adeguati alla tipologia dell’incarico;

 con  nota  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.  0133774/2023  del  08/11/2023  il
professionista incaricato Dott. Geol. Francesco Martone trasmetteva la Relazione geologica;

 con  nota  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.  0139062/2023  del  20/11/2023  veniva
trasmesso il Certificato di Pagamento, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 113-bis, comma 2,
D.Lgs. n. 50/2016, dal RUP, Arch. Michele Saggese, il quale propone il pagamento dell’importo €
6.486,11 dovuto al professionista, cosi come prima descritto per le prestazioni eseguite;

 con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 124127 del 19/10/2023, il professionista
incaricato Dr. Geol. Francesco Martone trasmetteva Fattura n. 81 del 17/10/2023, per un importo di €
6.486,11,  di  cui  €  5.316,48  per  compensi  imponibili  IVA ed  €  204,48  per  rivalsa  contributi
previdenziali,

 con Determina Dirigenziale n. 2437/2023 del 16/12/2023 è stata predisposta la liquidazione della
Fattura  n.  81  del  17/10/2023,  acquisita  al  Prot.G.  124127 del  19/10/2023,  per  un  importo  di  €
6.486,11,  di  cui  €  5.316,48  per  compensi  imponibili  IVA ed  €  204,48  per  rivalsa  contributi
previdenziali, in favore del professionista Dr. Geol. Francesco Martone, P. IVA: 02027520614, per le
prestazioni eseguite;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

 con  Determina  Dirigenziale  n.  2437/2023  la  somma  di  6.486,11  trovava  copertura  finanziaria
all’impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del
bilancio 2023-2025, annualità 2023;

RILEVATO CHE:

 all’impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del
bilancio 2023-2025, annualità 2023, risulta un importo di € 6.486,10;

 il Mandato di pagamento n. 5915 del 18/12/2023 riporta l’importo corretto di € 6.486,10, così come
da impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del
bilancio 2023-2025, annualità 2023;

 per mero errore materiale nel certificato di pagamento e nella determina sopracitata, n. 2437/2023 del
16/12/2023, nel punto dove viene indicato l’importo spettante al professionista è stata indicata la
somma di € 6.486,11;

PRESO ATTO: 

 della  relazione istruttoria  redatta  dal  RUP,  Arch.  Michele  Saggese,  giusto decreto dirigenziale  n.
149/2023, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 0107845/2025 del 21/08/2025 che si allega
alla presente determinazione;

 della dichiarazione sostitutiva di atto notorio (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) redatta dal
RUP,  Arch.  Michele  Saggese,  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.  0107845/2025 del
21/08/2025, in cui dichiara che l’importo effettivamente liquidato è pari ad € 6.486,10, così come da
Impegno Contabile  n.  2721/2023,  Missione 04,  Programma 06,  Titolo 2,  Capitolo 20310066 del
bilancio 2023-2025, annualità 2023;

RITENUTO NECESSARIO  di dover  procedere  a rettificare la citata  determinazione,  n.  2437/2023 del
16/12/2023, precisando che la liquidazione di spesa totale ammonta ad  € 6.486,10,  così come da Impegno
Contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del bilancio 2023-2025,
annualità 2023, e Mandato di pagamento n. 5915 del 18/12/2023;

VISTI

- gli artt. 107 e 1847 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990;

- Lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali.

DATO ATTO CHE:

 Il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’istruttore
direttivo tecnico (cat. D) - Arch. Michele Saggese, dipendente assegnato al Settore Pianificazione
Territoriale Edilizia, giusto decreto dirigenziale n. 149/2023;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  dott.  Gennaro  Di  Mauro,
consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 il sottoscritto, in qualità di Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

non  si  trova  in  alcuna  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE DI DETERMINARE

1) di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

2) di  rettificare i  punti  1)  e  2)  del  determinato  nella  Determina  Dirigenziale  n.  2437/2023  del
16/12/2023 precisando che la liquidazione di  spesa totale ammonta ad € 6.486,10,  così  come da
Impegno Contabile  n.  2721/2023,  Missione 04,  Programma 06,  Titolo 2,  Capitolo 20310066 del
bilancio 2023-2025, annualità 2023, e Mandato di pagamento n. 5915 del 18/12/2023;

3) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale e nella sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs
n. 33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016.

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità
di  Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del  Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027;

RITENUTA propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art.  6-bis,  della legge 241/1990 e s.m.i.,  dell’art  7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di
Giugliano in Campania;

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta e
trascritta.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

 
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Città Metropolitana di Napoli 
UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR - OO.PP. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Corso Campano, 200  -  80014 Giugliano in Campania (NA)  

protocollo@pec.comune.giugliano.na.it 
Pagina 1 di 2 

 
Al Dirigente  

Ing. Giuseppe Sabini 
sede 

    Al Funzionario P.O.  

Dott. Gennaro di Mauro 
sede 

 
OGGETTO: Relazione istruttoria per rettifica Determina Dirigenziale n. 2437/2023 del 16/12/2023 liqui-

dazione dei compensi spettanti per affidamento incarico redazione relazione geologica, e del-

le relative indagini ed analisi di laboratorio, intervento denominato “Lavori per la realizza-

zione di Mensa Scolastica I° Circolo Didattico Via I. Nievo” PNRR M4 C1 I1.2. CUP: 

G95E22000420007; CIG:9890112A9A. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso che: 

• con Determina Dirigenziale n. 1195/2023 del 11/07/2023 è stata approvata la procedura di 

affidamento avviata da parte del R.U.P., Arch. Michele Saggese, mediante Trattativa Diretta sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), avente RDO. n. 

3616686, per l’incarico dei servizi professionali per la redazione della relazione geologica e delle 

relative indagini ed analisi di laboratorio per l’intervento denominato “Lavori per la realizzazione di 

Mensa Scolastica I° Circolo Didattico Via I. Nievo” PNRR M4 C1 I1.2 - CUP G95E22000420007 – 

CIG: 9890112A9A, in favore del Dr. Geol. Francesco Martone, P. IVA: 02027520614, iscritto 

nell’elenco dell’Ente Comunale (Short list), approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 

29.11.2021 ed aggiornato con Determinazioni Dirigenziali n. 1091/2022, 1671/2022, 104/2023, 

749/2023 e 1074 del 22/06/2023, individuato tra quelli in possesso di requisiti tecnico-professionali 

adeguati alla tipologia dell’incarico; 

• con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 0133774/2023 del 08/11/2023 il 

professionista incaricato Dott. Geol. Francesco Martone P. IVA: 02027520614 trasmetteva la 

Relazione geologica; 

• con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 0139062/2023 del 20/11/2023 veniva 

trasmesso il Certificato di Pagamento, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 113-bis, comma 2, 

D.Lgs. n. 50/2016, dal RUP, Arch. Michel Saggese, il quale propone il pagamento dell’importo € 

6.486,11 dovuto al professionista, cosi come prima descritto per le prestazioni eseguite; 

• con Determina Dirigenziale n. 2437/2023 del 16/12/2023 è stata predisposta la liquidazione della 

Fattura n. 81 del 17/10/2023, acquisita al Prot.G. 124127 del 19/10/2023, per un importo di € 

6.486,11, di cui € 5.316,48 per compensi imponibili IVA ed € 204,48 per rivalsa contributi 

previdenziali, all’impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 

20310066 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, in favore del professionista Dr. Geol. Francesco 

Martone, P. IVA: 02027520614, per le prestazioni eseguite; 

Rilevato che: 

• all’impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del 

bilancio 2023-2025, annualità 2023, risulta un importo di € 6.486,10; 

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: COORDINAMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURE RETI BASE NATO RIGENERAZIONE URBANA RECOVERY FOUND

Prt.G. 0107845/2025 - I - 21/08/2025 10:30:58
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0107845/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


6RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

 
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Città Metropolitana di Napoli 
UNITA’ DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR - OO.PP. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Corso Campano, 200  -  80014 Giugliano in Campania (NA)  

protocollo@pec.comune.giugliano.na.it 
Pagina 2 di 2 

• per mero errore materiale nel Certificato di Pagamento e nella determina sopracitata, n. 2437/2023 

del 16/12/2023, nel punto dove viene indicato l’importo spettante al professionista è stata indicata la 

somma di € 6.486,11; 

Visto:  

• il Mandato di pagamento n. 5915 del 18/12/2023 riporta l’importo corretto di € 6.486,10, così come 

da impegno contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del 

bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

• la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) redatta dallo 

scrivente in cui dichiara che l’importo effettivamente liquidato è pari ad € 6.486,10, così come da 

Impegno Contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del 

bilancio 2023-2025, annualità 2023; 

Si ritiene, pertanto di dover procedere con la rettifica della citata determinazione, n. 2437/2023 del 

16/12/2023, precisando che la liquidazione di spesa totale ammonta ad € 6.486,10, così come da Impegno 

Contabile n. 2721/2023, Missione 04, Programma 06, Titolo 2, Capitolo 20310066 del bilancio 2023-2025, 

annualità 2023, e Mandato di pagamento n. 5915 del 18/12/2023. 

 

Giugliano in Campania (NA), data del protocollo 

                                                            

           Il RUP 

    F.to Arch. Michele Saggese(*) 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Pagina 2 - giugliano_0107845/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


7RCG N° 01493/2025 del 26/08/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 110/2025 del 25/08/2025, avente oggetto: 

RETTIFICA DETERMINA N. 2437/2023 LIQUIDAZIONE COMPENSI INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI ED 

ANALISI LABORATORIO - INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA 

I°CIRCOLO DIDATTICO VIA I. NIEVO PNRR, CUP G95E22000420007

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-26T11:14:29+0200
	ANNUNZIATA ABATE


		2025-08-22T11:47:04+0200
	Gennaro Di Mauro


		2025-08-25T10:46:32+0200
	Giuseppe Sabini


		2025-08-21T10:23:31+0200
	Michele Saggese


		2025-08-26T08:50:01+0200
	EUTERPIO ANDREA




